C A P. X X XI.

Tertio intervallo inter uergiliarum exortum, et solstitium haec fieri debent. Vineas nouellas fodere, arare, et postea occare, id est, communuere, ne sit gleba, quod ita occidunt, occare dicunt. Vites pampinari, sed et scientie. nam id, quam putare maius, neq; in arbusto, sed in vinea fieri. Pampinare est ex farmento coles, qui nati sunt, de ijs, qui plurimum ualent, primum, ac secundum, nonnunquam etiam tertium relinquere, reliquos decerpere, ne relictis colibus farmentum nequeat ministrare succum. Ideo in uitiario primitus cum exit uitis, tota resecari solet, ut firmiore farmento est terra exeat, atque in pariendu colibus uires habeat maiores. Iuncidum enim farmentum propter infirmitatem sterile, neque ex se potest ejcere uittem,

tem, quam uocant minorem flagellum, maiorem etiam, unde uiae nascitur, palmam. prior littera una mutata declinata a uenti flatu. similiter flabellum ac flagellum. posterior quo ea uiris immittitur ad uias parienda, dicta primo uidetur a pariendo parilema: ex in mutatis literis, ut in multis, dici cepta palma. Ex altera parte caprea dicta, quod parit capreolum. Is est coliculus uiteus intortus, ut cincinnus. is enim uites ut teneat, serpit ad locum capiendum. ex quo a capiendo capreolus dictus. Omne pabulum, primum ocymum, farragine, uiciam, nouissime foenum secari. Ocimum dictum a Graeco uerbo ὄκινος, quod ualeat cito. Similiter quo ocimum in horto. Hoc amplius dictum ocimum, quod citat aluum bubus, et ideo ijs datur, Plin. lib. 13. ut purgantur, id ex pabuli segete uiride sectum ante, ex loculo cori quam genat filiquas. Contra, ex segete, ubi sata admixta ordine et uicia, et legumina pabuli causa uiridia, quod fabuli far ferro casa, farrago dicta, aut nisi quod primum in farracia segete scri ceptum. Ea equi, et iumenta catena uerno tempore purgantur, ac saginantur. Vicia dicta a uinciendo, quod item capreolos habet, ut uitis, quibuscum sursum uorsum serpit, ad scapum lupini, alium ue quem, ut hereat, id solet uincire. Si prata irrigua habebis, simulac foenum sustuleris, irrigare. In poma, que insita erunt, siccitatibus aquam addi quotidie, a quo quod indigent potu, poma dicta esse possunt.

C A P. X X X I I.

Quarto interudillo inter solstitium, et caniculam plerique messem faciunt, quod frumentum dicant quindecim diebus esse in uaginis, quindecim florere, quindecim excrescere, cum sit maturum. Arationes absoluuntur, que eō fructuosiores sunt, quo calidiore terra ardetur.

tur. Cum proscideris, offringi oportet, id est, iterare, ut frangantur glebae. Prima enim aratione grandes glebe ex terra scinduntur. Scendunt uiciam, lentem, cicerculam, eruiliam, ceteraque, que alij legumina, alij (ut gallianoi quidam) legaria appellant, utraque dicta à legendō, quod ea non secantur, sed uellendo leguntur. Vineas ueteres iterum occare, nouellas etiam tertio, si sunt etiam tum glebae.

C A P. X X X I I I.

Quinto interuallo inter caniculā, & aequinoctium autumnale oportet stramenta defescari, & aceruos construi, aratro offringi, frondem cadi, prata irrigua iterum secari.

C A P. X X X I I I I.

Sexto interuallo ab aequinoctio autumnali incipere. Scribunt oportere serere, usque ad dicem x c i. Post brumam, nisi que necessaria causa coegerit, non serere, quod tantum intersit, ut ante brumam sata, septimo die, que à bruma sata x l. die uix existant, neque ante aequinoctium incipi oportere putant. quod si minus idonee tempestate sint consecuta, putescere semina soleant. Fabbam optime seri in uergiliarum occasu. Uras autem legere, & uindeniam facere inter aequinoctium autumnale, & uergiliarum occasum. Dein uites putare incipere, & propagare, & serere poma. Hęc aliquot regionibus, ubi maturius frigora fiunt asperiora, melius uerno tempore.

C A P. X X X V.

Septimo interuallo inter uergiliarum occasum, & brumam, hęc fieri oportere dicunt. Serere liliū, & crocū, quod iam egit radicem. Rosam, ea conciditur radicitus in uirgulas palmares, & obruitur, hęc eadem postea transfertur facta uiu radix. Violaria in fundo facere non est utile, ideo quod necesse est e terra ad ea obruenda

puluinos fieri quos irrigationes, & pluie tempestates ablunt, & agrum faciunt macriorem. Ab fauonio usq; ad arcturi exortum recte scrupillum è seminario transferri, quod dictum ab eo, quod serpit. Fossas nouas fodere. ueteres tergere, vineas, arbustumq; putare, dū in x v. diebus ante & post brumā, ut pleraque ne facias, nec non tum aliquid recte seritur, ut ulmi.

C A P. X X X V I.

Octauo interuallo inter brumam, & fauonium hec fieri oportet. de segetibus, si qua est aqua, deduci, si siccitates sunt, & terra teneritudine habet, sarire, vineas, arbustaque putare. Cum in agris opus fieri non potest, que sub tecto possunt, tunc conficienda antelucano tempore hyberno. Quae dixi scripta, et posita habere in villa oportet, maxime ut uilicus norit.

C A P. X X X V I I.

Dies lunares quoque obseruandi, qui quodammodo bipartiti. Quod à noua Luna crescit ad plenam, & inde rursus ad nouā lunam decrescit, quod ueniat ad intermedium, è quo die dicitur luna esse extrema, & prima, à quo eum diē Athenis appellat ἡμέραν τηριάστη alij, quedam facienda in agris potius crecēte luna, quam senescente. quedā contra, que metas ut frumenta, & ceduum syluam. Ego ista etiam inquit Agrarius, non solū in ouibus tondendis, sed in meo capillo à patre acceptum seruo, ni decrescente luna tondens calvus sum.

Agrarius, quemadmodum inquit luna quadripartita? & quid ea diuisio ad agros pollet? Tremellius, Nunquam rure audisti inquit octauo ianam lunā & crescentem, & cōtra senescentē, et que crescente luna fieri oporteret, & tamen quedam melius fieri post octauo ianam lunā, quam ante. Et si quis senescente fieri conueniret, melius quanto minus haberet ignis id astrum? Dixi de quadripartita for-

h 2 ma

ma culturae agri. Stolo, Est altera inquit temporum diuisio coniuncta quodammodo cum sole, et luna, quae in sex partita, quod omnis ferè fructus quinto denique gradu peruenit ad perfectum, ac uidet in villa dolium, ac modum, unde sexto prodit ad usum. Primo preparandum, secundo serendum, tertio nutricandum, quarto legendum, quinto condendum, sexto promendum. Ad alia in preparando, faciendi scrobes, aut repastinandum, aut sulcandum, ut si arbustum, aut pomarium facere uelis. Ad alia arandum, aut sudiendum, ut si segetes instituas. Ad quædam bipalio uertenda terra, plus, aut minus. alia enim radices angustius diffundunt, ut cupressi, alia latius, ut platani usque eo, ut Theophrastus scribat, Athenis in Lyceo, cum etiam nunc platanus nouella esset, radices trium, et triginta cibitorum egisse. Quædam si bubus, et aratro proscideris, et iterandum ante, quam semen iactes. Item preparatio siquæ sit in pratis, id est, ut defendantur à pastione, quod ferè obseruant à piro florente, si irrigua sunt, ut tempore irrigentur.

C A P. X X X V I I .

Quæ loca in agro stercoranda uidendum, et qui, et quo genere potissimum facias. nam discrimina eius aliquot. Stercus optimum scribit esse Cæsius uolucrium, preter palustrium, ac nantium. De hisce prestatre columbinum, quod sit calidissimum, ac fermentare posse terram. Id ut semen aspergi oportere in agro, non ut de pecore aceruatim ponis. Ego arbitror prestatre ex auiliaris turdorum, ac merularum, quod non solum ad agrum utile, sed etiam ad cibum, ita bubus, ac suibus, ut fiant pingues. Itaque qui auiliaria conducunt, si caueat dominus, stercus ut in fundo maneat, minoris conducunt, quā ijs, quibus id accedit. Cæsius secundum columbinum scribit esse hominis.

Tertio

Tertio caprinum, et ouillum, et asinum. Minime bonū equinum, sed in segetes. in prata enim uel optimū, ut cæterarum ueterinarum, quae ordeo pascuntur, quod mulcam facit herbam. Sterquilinium secundum uillam facere oportet, ut quam paucissimis operis egeratur. In eo si in medio robusta aliqua materia sit depacta, negat serpentem nasci.

C A P. X X X I X .

Sationis autem gradus secundus hanc habet naturam, Sed quod tempus cuiusq; seminis apta sit ad serendum. Nam refert in agro ad quam partem cœli quisq; locus spectet, sic ad quod quæque tempus res facilissime crescat. Non ne uidemus alia florere uerno tempore, alia aestiuo, neque eadem autumnali, quam hyberno? Itaque alia seruntur, atque inseruntur, et metuntur ante, aut post quam alia, et cum pleraque uere melius, quam autuno inserantur, circiter solstitium inseri ficos, nec non brumalibus diebus cerasos? Quare cum semina ferè quatuor sint generū, que transferuntur ē terra in terram, uiuunt radices: que ex arboribus dempta demittuntur in humum, que inseruntur ex arboribus in arbores, de singulis rebus uidendum, que quoq; tempore, locoq; facias.

C A P. X L.

Primum semen, quod est principium genendi, id duplex. unum, quod latet nostrum sensum; alterū, quod apertum. Latet, si sunt semina in aëre, ut ait physicus Anaxagoras: et si aqua, quæ influit in agrum inferre solet, ut scribit Theophrastus. Illud, quod appetit ad agricolas, id uidendum diligenter. quædam enim ad genendum propterea usque adeo parua, ut sint obscura, ut cuperi. non enim galbuli, qui nascuntur, id est tanquam pale paruae corticæ id semen, sed in ijs intus primigenia semina dedit natura. Reliqua inuenit experientia coloni.

b 3 Num

Num prima, quæ sine colono, prius quam sata, nata? Secunda, quæ ex ijs collecta, neq; prius quam sata, nata. Prima semina uidere oportet, ne uetus late sint exsucta, aut ne sint admixta, aut ne propter similitudinē sint adulterina. Semen uetus tantū ualeat in quibusdam rebus, ut naturam commutet. nam ex semine brassicæ ueteri sato nasci aut rapa, & contra ex raporum brassicam. Secunda semina uidere oportet, ne unde tollas, nimium cito, aut tarde tollas. Tempus enim idoneum, quod scribit Theophrastus, uere, & autumno, & canicula exortu, neque omnibus locis, ac generibus idem. In sicco, & macro loco, & argilloso, uernum tempus idoneum quo minus habet humoris. In terra bona, ac pingui, autumno, quod uere multis humor. quam sationē quidā metiuntur sc̄rē diebus xx. dum. Tertium genus seminis, quod ex arbore per surculos demini, & fertur in terram, sic in humum demittitur, ut in quibusdam per surculos tamen sit uidendum, ut eo tempore sit deplantatum, quo in istarum mō p̄p̄t̄t̄. Id enim sit ante, quam gemmare, aut florere quid hacten, & que de arbore transferas, ut ea deplantes posse. Joseph. Sic sius, quam defringas. quod plantæ solum stabilius, quo latius, ut radices facilius mittat. ea celeriter ante quam succus exarescat, in terram demittunt. Demum in oleagineis seminibus arbores uidēdū, ut sit de tenero ramo ex utraq; parte æquabiliter præcīsum, quas alij clauolas, alij taleas appellat, ac faciūt circiter pedales. Quartū genus seminis, quod trāsit ex arbore in aliā. Videndū, qua ex arbore in quā trāsferratur, & quo tempore, & quā admodū obligatur. non enim pirū recipit quercus, neq; enim si malus pirum. Hoc sequūtur multi, qui aruspices audiūt multum, à quibus prodiū in singulis arboribus quot genera insita sint, uno ictu tot fulmina fieri illud, quod fulmē cōcepit, si in

si in pirum siluaticā inseueris pirum quamvis botiā, non fore tam iucundum, quam si in eam, que silvestris non sit. In quancunq; arborem inseras, si eiusdem generis est dux taxat, ut sit utraq; malus, ita inserere oportet, referentem ad fructum, meliori genere, ut sit surculus, quam cīt, quo ueniat arbor. Est altera species ex arbore in arborē inserendi nuper animaduersa in arboribus propinquis. Ex arbore, è qua quis uult habere surculum, in eam, quam inserere uult, ramulum traducit, & in eius ramo præcīso, ac disfiso implicat, eum locum, qui contingit ex utraque parte, quod intro est falce extenuatur, ita ut ex una parte, quod cōlūm uisurum est, corticem cum cortice exæquatum habeat. Eius ramuli, quem inseret, cacumen ut directum sit ad cōlūm, curat. Postero anno cum comprehendit, unde propagatum est, ab altera arbore præcidit.

C A P. X L I.

Quo tempore quæq; transferas, hac in primis uidentia, quod prius uerno tempore inserebantur, nunc etiam solstitiali, ut ficus, quod densa materia nō est, & ideo sequitur caldorē. A quo sit, ut in locis frigidis ficta fieri nō possint. Aqua recenti insito inimica: Tenellū enim cito facit putre. Itaq; quod inseritur canicula signo, comodissime existimatur inseri. que autem natura minus sunt mollia, uas aliquod supra alligant, unde fillet lente aqua, ne prius exarescat surculus, quam coalescat. cuius surculi corticem integrum seruandū, & eum sic exacuendum, ut non denudes medullam, ne extrinsecus imbres nocent, aut nimius calor, argilla oblinendum, ac libro obligandum. itaq; uitēm triduo ante quam inserant, defecat, ut qui in ea nimius est humor diffuat ante, quam inseratur. at in qua inserūt, in ea paulo infra, quam insitum est,

h 4 incid

incident, unde humor aduentius effluere posset. cōtra in fico, & malo punica, & siqua citam horū natura aridiora, continuo. In alijs translationibus uidendum, ut quod transferat, in cacumen habeat gemmam, ut in ficus. De his primis quatuor generibus semenum, quedam quod tardiora, surculis potius utendū, ut in ficitis faciunt. Fici enim semen naturale intus in ea fico, quam edimus, que sunt minutā grana, & quibus parvus, quod enasci coliculi uix queant. Omnia enim minuta, & arida, ad crescēdū tarda, ea quae laxiora, & fœcundiora, ut fœmina, quam mas, ex proportione in uirgultis item. itaque ficus, malus punica, & uitis propter fœminæ mollitiam ad crescēdū prona. Contra palma, & cupressus, & olea in crescendo tarda, in hoc enim humidiora, quam aridiora, quare ex terra potius in seminarijs surculos de ficeto, quam grana de fico expedit obrucere, preter si aliter nequeas, ut siquādo quis trans mare semina mittere, aut inde petere uult, tum enim resticulas per ficos, quas edimus, maturas perferunt, & eas cum inaruerunt, complicant, ac quod uolunt mittunt, ubi obrutæ in seminario pariant. Sic genera ficorum, chia, & chalcidice, & Lydie, & Africanae. Item cetera transmarina in Italiam perlata. Simili de causa oleæ semen cum sit nucleus, quod ex eo tardius enascebatur colis, quam è taleis, ideo potius in seminarijs taleas, quas dixi, serimus.

C A P. X L I .

^{verba sua} ~~medica~~ in primis obserues, ne in terram nimium aridam, aut uariam, sed temperatam semen demittas, in iugerum unum, si est natura temperata terra, scribunt opus esse medicæ sesquimodium. id scritur ita, ut semen id statur, quemadmodum scilicet cum pabulum, & frumentum scriitur.

C A P. X L I I .

Cytis

Cytisum scriitur in terra bene subacta tanquam semen Cibraſica, inde differtur, & in sesquipedem ponitur. aut etiam de cytiso duriore uirgulæ deplantantur, & ita pangitur in serendo.

C A P. X L I I I .

Seruntur fabæ modij 1111. in iugero, tritici v. ordei vi. farris x. Sed nonnullis locis paulo amplius, aut minus, si enim locus crassus, plus, si macer, minus. quare obseruabis, quantum in ea regione consuetudo erit ferendi, ut tantum facias, quantum ualeat regio, ac genus terre. ut ex eodē semine aliubi, cum decimo redeat, aliubi cum quindecimo, ut in Hetruria, & locis aliquot in Italia. In Sybaritano dicunt etiam cum centesimo redire solitum. in Syria ad Garada, & in Africa ad Byzacium item ex modo nasci centum. Illud quoq; multum interest in rudi terra, an in ea seras, quæ quotannis obsita sit, quæ uocatur restibilis, an in ueruacto, quæ interdum requierit. Cui Agrius. In Olynthia quotannis restibilia esse dicūt, sed ita ut tertio quoq; anno ubiores ferant fructus. Licinius. Agrum alternis annis relinqu oportet, aut paulo levioribus sationibus serere, id est, que minus fugūt terrā. Dicitur inquit Agrius, de tertio gradu, de nutrificationibus, atq; alimonij eorum. Licinius. Que nata sunt inquit, in fundo alescant, adulta concipiunt, prægnantia cū sunt, matura pariunt poma, aut spicam, sic alia simile ei, a quo profectum, reddit semen. Itaque si florem, acerbum ue pi- rum, aliud' ue quid deceperis, in eodem loco, eodem anno, nihil renascitur, quod prægnationis idem bis habere non potest. ut enim mulieres habent ad partum dies certos, sic arbores, ac fruges.

C A P. X L V .

Primum plerunq; è terra exit ordeum diebus vii. nec multo post triticum. Legumina ferè quatriduo, aut b s quinq;

quinq; diebus, præterquam faba. ea enim serius aliquanto prodit seges. Ostendit idem milium, & sesama, & cetera similiter æquis ferè diebus, præterquam siquid regio, aut tempestas uitij attulit, quo minus ita fiat. Quæ in seminario nata, si loca erunt frigidiora, quæ molli natura sunt, per brumalia tempora tegere oportet fronde, aut stramætis, si erunt imbræ secuti, uidendum necubi aqua cōsistat. uenenum enim gelum radicibus tenellis sub terra, & supra, uirgultis, quæ nec eodem tempore acq; crescent. nam radices autumno, aut hieme magis sub terra, quam supra alescent, quod tectæ terre tempore propagantur, supra terram aëre frigidiore tinguntur. idq; ita esse docent filiæstria, ad que sator non accepit, nam prius radices, quam ea, que ex ijs solent nasci, crescent, neque radices longius procedunt, nisi quo tempore uenit sol. his duplex causa, quod & radicum materiam aliam, quam aliam longius proiicit natura, & quod alia terra. alia facilius uiam dat.

C A P . X L V I .

P R opter eiusmodi res admiranda discrimina sunt naturalia, quod ex quibusdā folijs propter eorum uersurā, quod sit anni tempus, dici posuit, ut olea, & populus alba, & salix. Horum enim folia, cum conuerterūt se, solstitium dicitur suis. nec minus admirandum, quod sit in floribus, quos uocant heliotropia, ab eo quod ad solis ortum mane spectant, & eius iter ita sequitur ad occasum, ut ad eum semper plectent.

C A P . X L V I I .

I N seminario quæ surculis confita, & eorum molliora erunt natura cacumina, ut olea, ac ficus. Ea summa integranda binis tabellis dextra, & sinistra diligatis, herbaq; elidēdæ, & dū teneræ sunt uelle dæ, prius enim aride factæ, rixantur, ac celerius rumpuntur, quam sequuntur.

Contra

aere frigida
ngunt.nisi que fer-
ri.

Contra herba in pratis ad spem foenisticæ nata, non modo non euellienda in nutricatu, sed etiam non calcanda, quo & pecus à prato ablegandum, & omne iumentum, ac etiam homines, solum enim hominis exitium herba, & semite fundamentum.

C A P . X L V I I I .

I N segetibus autem frumentum, quod culmis extulit. Spica ea, que mutilata non est, in ordeo, & tritico tria habet continentia. Granum, glumam, aristam, & etiam primitus spica cum oritur uaginam. Granum dictū, quod est intimum solidum. Gluma, qui est folliculus eius. Aristæ, que ut acus tenuis lōga eminet è gluma. Proinde ut granī theca sit gluma, & apex aristæ. Aristæ, & granū omnibus fere notum, gluma paucis. itaque id apud Ennium solum scriptum scio esse in Euhemeris libris uersis, uidetur uocabulum etymon habere à glubendo, quod eo folliculo deglubitur granum. Itaque eodem uocabulo appellant spicæ eius, quam edimus, folliculum. Aristæ dictæ, quod arescit prima. granum à gerendo. id enim seritur, ut spica gerat frumentum, non ut glumam, aut aristam gerat, ut uetus seritur, non ut pampinum ferat, sed uiam. Spica autem, quam rustici, ut acceperunt antiquitus, uocant spicam, à spe uidetur nominata. eam enim quod sperant fore, serunt. Spica mutica dicitur, quæ nō habet aristā: & enim quasi cornua sunt spicarum, qua primitus cum oriūtur, neq; planè apparent, qua sublatent herba ea uocatur uagina, uti quæ latet conditum gladium. Illud autem summa in spica iam matura, quod est minus, quam granum uocatur frut. quod in infima spica, ad culmū strameti summū, itē minus quam granum est appellatur urruncum.

C A P . X L I X .

C um cōticuisset nec interrogaretur de nutricatu credes nihil desiderari, dicā inquit de fructibus maturis ca- piendis.

piendis. Et ille. Primum de pratis summiſis, herba cum crescere defit, et aſtu arescit, ſubſecari falcibus debet, et quoad perareſcat, furcillis uersari. cum peraruit, de his manipulos fieri, ac uehi ad uillam. tum de pratis ſtipulam rafellis eradi, atq; addere ſcenice cunulum. Quo facto ſicilienda prata, id eft falcibus confeſtanda, qua ſcenices preterierunt, ac quaſi herba tuberosum reliquerunt campum. A qua ſectione arbitror dictum ſcilicet pratum.